
Zeitschrift: Beiträge zur Statistik der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: - (1944)

Heft: 29

Artikel: Die kinderreichen Familien und ihre Wohnverhältnisse in der Stadt Bern
am 1. Dezember 1941

Autor: [s.n.]

Anhang: Tabellen

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-847236

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-847236
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 43 —

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der
Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

1. Beruf und Räumezahl. Tabelle 1.

All» Wohnungen mit Räumen
Berufsgruppe Woh¬

nungen 2 3 4 5 c 7 8 9 10 +

A. Unselbständig Erwerbende 286 26 133 70 23 13 7 4 5 5

I. Arbeiter in Privatbetr. 174 21 106 39 6 2 — —• — —.
1. Gelernte Arbeiter 85 9 53 19 3 1 — — — —
2. Ungelernte Arbeiter 89 12 53 20 3 1 — — — —

II. Priv. Beamte u. Ang. 18 — 4 1 4 3 2 1 2 1

3. Direkt, in
Großunternehmungen 2 — — — — — 1 — — 1

4. Kaufm. u. Bankpers. 10 — 3 1 2 2 1 — 1 —
5. Techn. Personal 6 — 1 — 2 1 — 1 1 —

III. Öffentl. Funktionäre 94 5 23 30 13 8 5 3 3 4

6. Höhere Beamte 10 — — —. — 1 2 1 2 4

7. Lehreri. off. Schulen 2 — — — — 1 1 — —. —
8. Übrige öff. Beamte 38 1 5 14 9 4 2 2 1 —
9. Arbeiter 44 4 18 16 4 2 — — — —

B. Selbständig Erwerbende 58 — 17 13 11 4 6 2 2 3

1. Großunternehmer
2. Hoteliers, Wirte, usw. 2 — — 1 1

3. Fürsprecher, Ärzte,
Architekten usw 2 — — — 1 — — — 1 —

4. Künstler, Journalisten
5. Kleingewerbetr. (Handwerk

und Handel) 44 — 17 10 8 3 3 1 — 2

6. Übrige Berufe 10 — — 2 1 1 3 1 1 1

C. Rentner, Pens., Berufslose 17 1 9 2 3 — I 1 — _
1. Pensionierte 10 — 4 1 3 — 1 1 — —
2. Rentner 1 — 1

3. Wohnungsinh. oh. Beruf 6 1 4 1 — — — — — —

Zusammen 361 27 159 85 37 17 14 7 7 8

Bewohner 2885 199 1215 684 309 153 117 63 67 78



— 44 —

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern der
Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

2. Wohndichte: Bewohner auf einen Raum. Tabelle 2.

Berufsgruppe
BewohBewohner auf einen Raum in Wohnungen mit Räumen

ner auf
1 Raum 2 3 4 5 e 7 8 0 10 +

A. Unselbständig Erwerbende 2,06 3,69 2,55 2,02 1,70 1,52 1,12 1,28 1,00 0,81

I. Arbeiterin Privatbetr. 2,46 3,69 2,58 2,06 1,80 2,17 — — — —
1. Gelernte Arbeiter 2,42 3,67 2,53 2,08 1,80 1,50 — — •— —
2. Ungelernte Arbeiter 2,51 3,71 2,62 2,04 1,80 2,83 — — — —

II. Priv. Beamte u. Ang. 1,43 — 2,33 2,75 1,60 1,61 1,14 1,12 1,06 0,71

3. Direkt, in
Großunternehmungen 0,86 — — — — — 1,14 — — 0,71

4. Kaufm. u. Bankpers. 1,67 — 2,33 2,75 1,50 1,58 1,14 — 1,22 —
5. Techn. Personal 1,42 — 2,33 — 1,70 1,67 — 1,12 0,89 —

III. Öffentl. Funktionäre 1,69 3,70 2,48 1,95 1,68 1,33 1,11 1,33 0,96 0,84
6. Höh. Beamte,

einschl. H'schullehrer 0,97 — — — — 1,33 1,14 1,00 1,00 0,84
7. Lehrer i. öff. Schulen 1,38 — •— — — 1,67 1,14 •— — —
8. Übrige öff. Beamte

und Angestellte 1,72 3,50 2,47 2,03 1,69 1,29 1,07 1,50 0,89 —
9. Arbeiter 2,10 3,75 2,48 1,88 1,65 1,25 — — — —

B. Selbständig Erwerbende 1,65 — 2,59 1,94 1,62 1,42 1,31 0,94 1,22 0,97

1. Großunternehmer
2. Hoteliers, Wirte, usw. 1,78 — — 2,00 1,60 — — — — —
3. Fürsprecher, Ärzte,

Architekten, usw 1,14 — — — 1,60 — — — 0,89 —
4. Künstler, Journalisten
5. Kleingewerben. (Handwerk

und Handel) 1,78 — 2,59 1,92 1,60 1,39 1,38 0,88 — 0,95
6. Übrige Berufe 1,37 — — 2,00 1,80 1,50 1,24 1,00 1,56 1,00

C. Rentner, Pens., Berufslose 1,91 3,50 2,41 2,12 1,67 — 1,00 0,88 — —

1. Pensionierte 1,65 — 2,33 2,25 1,67 — 1,00 0,88 — —
2. Rentner 2,33 — 2,33
3. Wohnungsinh. oh. Beruf 2,50 3,50 2,50 2,00

Zusammen 1,97 3,68 2,54 2,01 1,67 1,50 1,19 1,12 1,06 0,87



— 45 —

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der
Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

3. Besitzer und Ausstattung. Tabelle 3.

Alle
Wohnungen im Besitze von

Ausstattung Woh¬
nungen Prlralcn

Gcniclnniilz.
Genossenschaften

lllctor-
genosson-
schaflcn

Bund Kanton Gemeinde Bnrger-
gemeindc

Rircb

gemeinde

Bad :

eignes
gemeinschaftl.
keines

149

16

196

135
8

102 3

6 1

1

1 t-

0000

1

2

2

Abtritt :

eigener
gemeinschaftl.

348
13

234
11

3 6 2 1 97
2

3 2

Heizung:

Ofenheizung
Etagenheizung
Zentr.- u. Fernh.

277

36

48

170
36

39

3 2

4

1

1

1 98

1

2

1 2

Warmwasser :

Elektr. Boiler 31

9

4

317

24 1 1 — — 2 1 2

Zentr.-Warm-W.¬
Versorgung

keines
3

209 2 5

1

1 1 97 2
—

Kochen:

mit Elektrizität.
Gas

Holz
anders

11

332
18

9

219
17

3 6 2

1

98
1

3

1

1

Zusammen 361 245 3 6 2 1 99 3 2



— 46 —

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der
Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

4. Unterstützte und nicht unterstützte Familien.
Tabelle 4.

Gruppe
lila

Wohnungen mit Wohnräumen
Familien : 3 4 5 G 7 8 9 10 u+

Unterstützte 180 21 108 34 10 5 1 1

A. Unselbständig Erwerbende
I. Arbeiter in Privatbetrieben

153

131

20

18

88

79

31

29

8

3

5

2

1 — — —

64
67

g 39

40
14

15

2

2. Ungelernte Arbeiter 10 1 1

II. Priv. Beamte u. Angestellte 5 — 3 — 1 1 ~ — — — —

III. öffentliche Funktionäre 17 2 6 2 4 2 — 1 — — —
3. Arbeiter
4. Beamte und Angestellte

11

6

1

1

6 2 1

3

1

1

—
1

— —
—

17 13 2 2

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose 10 1 7 1 — — 1 — — — —

5. Pensionierte
6. Rentner
7. Wohnungsinh. ohne Beruf

4
1

5 1

3

1

3 1

1

Nicht Unterstützte 181 6 51 51 27 12 13 6 7 3 5

A. Unselbständig Erwerbende 133 6 45 39 15 8 7 3 5 1 4

I. Arbeiter in Privatbetrieben 43 3 27 10 3

21
22

1

2

14

13

5

5

1

22. Ungelernte Arbeiter

II. Priv. Beamte u. Angestellte 13 — 1 1 3 2 2 1 2 — 1

III. Öffentliche Funktionäre 77 3 17 28 9 6 5 2 3 1 3

3. Arbeiter
4. Beamte und Angestellte

33

44
3 12

5

14

14

3

6

1

5 5 2 3 1 3

B. Selbständig Erwerbende 41 — 4 11 9 4 6 2 2 2 1

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose 7 — 2 1 3 — — 1 - — —

5. Pensionierte
6. Rentner
7. Wohnungsinh. ohne Beruf

6

1

1

1

1 3 1

Zusammen 361 27 159 85 37 17 14 7 7 3 5



— 47 —

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der
Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

5. Unterstützte und nicht unterstützte Familien.
(Zahl der Bewohner.) Tabelle 5.

Gruppe
Alle

Familien mit Bewohnern

Familien
7 8 9 10 11 12 13 14 lfi 17

Unterstützte 180 92 41 27 12 4 1 1 — 1 1

A. Unselbständig Erwerbende 153 75 36 24 10 4 1 1 — 1 1

I. Arbeiter in Privatbetrieben 131 65 34 19 9 3 — — — — 1

1. Gelernte Arbeiter
2. Ungelernte Arbeiter

64

67

27

38
22
12

9

10

5

4

1

2 — — — 1

II. Priv. Beamte u. Angestellte 5 4 1

III. öffentliche Funktionäre 17 6 2 5 1 1 1 — 1 —
3. Arbeiter
4. Beamte und Angestellte

11

6

4
2

2 4
1 1

1

— 1 — 1 —

B. Selbständig Erwerbende 17 10 2 3 2

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose 10 7 3

4 4
1 1

27. Wohnungsinh. ohne Beruf 5 3

Nicht Unterstützte 181 79 61 22 10 7 — — 2 — —

A. Unselbständig Erwerbende 133 68 42 12 5 5 — — 1 — —

I. Arbeiter in Privatbetrieben 43 25 11 5 1 1 — — —
21

22
17

8

2

9

1

4

1

2. Ungelernte Arbeiter 1

II. Priv. Beamte u. Angestellte 13 4 4 1 2 2

III. Öffentliche Funktionäre 77 39 27 6 2 2 — — 1 — —
3. Arbeiter
4. Beamte und Angestellte

33

44

24

15

7

20
2

4 2 2 1

—

B. Selbständig Erwerbende 41 8 17 8 5 2 — — 1 — —

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose 7 3 2 2

6 2 2 2

7. Wohnungsinh. ohne Beruf 1 1

Zusammen 361 171 102 49 22 11 1 1 2 1 1



— 48 —

Die Einkommensverhältnisse der Familienväter der Familien mit 5

und mehr Kindern in der Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

6. Unterstützte und nicht unterstützte Familien nach dem Bruttoeinkommen
der Familienväter im Jahre 1941

Tabelle 6.

Gruppe
Alle

Familien-
Täter

Familienväter mit einem
I. Klasse von

Brutto-Einkommen
Franken

.Nicht

taxiert

0 bis
500

501-

1000

1001-

2000

2001-

3000

3001-

1000

400t-
5000

5001

+
Mach

Umsatz

Nach

Kr-
mcss.

Unterstützte 180 37 20 4 3 11 31 33 21 15 i 4

A. Unselbständig Erwerbende 153 27 13 3 3 10 28 31 21 15 — 2

I. Arbeiter in Privatbetrieben
II. Priv. Beamte u. Angestellte

131

5

23
1

11

2

3 3 9

1

27
1

30 17 6 2

III. Öffentliche Funktionäre 17 3 1 4 9 — —
Arbeiter
Beamte und Angestellte

11

6

2

1 '— — — — —

1 1

3

7

2 — —

B. Selbständig Erwerbende 17 5 6 — — 1 — 2 — — i 2

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose 10 5 1 — — 3 — — — — —
Pensionierte
Übrige

4
6 5 1

— — 3 — — — —

Nicht Unterstützte 181 9 9 — 3 7 17 29 78 15 13

A. Unselbständig Erwerbende 133 7 1 — 1 7 13 28 74 — 1

I. Arbeiter in Privatbetrieben 43 5 1 — — 6 9 14 7 — —

II. Priv. Beamte u. Angestellte 13 12 — 1

III. Öffentliche Funktionäre 77 2 — — — 1 1 4 14 55 — —

Arbeiter
Beamte und Angestellte

33

44

1

1 —
— —

1

1 2

2

12

2

17

38
—

—

B. Selbständig Erwerbende 41 1 8 — — 1 — 1 1 2 15 12

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose 7 1 — — — 1 — 3 — 2 — —

Pensionierte 6

1 1

— — — 1 — 3 — 2 — —

Zusammen 361 46 29 5 3 14 38 50 50 93 16 17



— 49 —

Durchschnittsmietpreise der neuerstellten Wohnungen in der Stadt
Bern, 1925—1944.

Tabelle 7.

Jahr

Durchschnittliche Jahresmietpreise in Franken

2-Zimmerwohnungen 3 -Zimmerwohnungen 4-Zimmerwohnungen

ohne mit ohne mit ohne mit

Mansarde Mansarde Mansarde

1925 1085 1298 1514 1908 1775 2538 "

1926 1074 1393 1567 1872 2380 2533

1927 1192 1420 1517 1800 2501 2562

1928 1077 1216 1640 1776 2193 2481

1929 1211 1312 1564 1794 — 2444

1930 1287 1293 1324 1891 2000 2710

1931 1250 1358 1763 1930 2741 2701

1932 1312 1422 1532 1868 — 2358

1933 1304 1407 1532 1734 1845 2489

1934 1358 1419 1649 1869 — 2571

1935 1309 1374 1623 1897 — 2913

1936 1250 1368 1653 1852 — 2592

1937 1233 1416 1635 1813 — 2464

1938 1236 1516 1381 1668 — 2265

1939 1306 1393 1485 1872 2297 2763

1940 1223 1457 1557 1954 2000 2364

1941 1215 — 1675 1844 — 2350

1942 1421 1487 1657 1948 2032 2477

1943 1431 1718 1881 2108 2897 3400

1944 1566 1812 1737 1950 2117 —

4




	Tabellen

