

Zeitschrift:	Beiträge zur Statistik der Stadt Bern
Herausgeber:	Statistisches Amt der Stadt Bern
Band:	- (1944)
Heft:	29
Artikel:	Die kinderreichen Familien und ihre Wohnverhältnisse in der Stadt Bern am 1. Dezember 1941
Autor:	[s.n.]
Anhang:	Tabellen
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-847236

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

**Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der
Stadt Bern am 1. Dezember 1941.**

1. Beruf und Räumezahl.

Tabelle 1.

Berufsgruppe	Alle Woh- nungen	Wohnungen mit ... Räumen									
		2	3	4	5	6	7	8	9	10 +	
A. Unselbständig Erwerbende	286	26	133	70	23	13	7	4	5	5	
I. Arbeiter in Privatbetr.	174	21	106	39	6	2	—	—	—	—	
1. Gelernte Arbeiter ..	85	9	53	19	3	1	—	—	—	—	
2. Ungelernte Arbeiter	89	12	53	20	3	1	—	—	—	—	
II. Priv. Beamte u. Ang. .	18	—	4	1	4	3	2	1	2	1	
3. Direkt. in Großun- ternehmungen	2	—	—	—	—	—	1	—	—	1	
4. Kaufm. u. Bankpers.	10	—	3	1	2	2	1	—	1	—	
5. Techn. Personal ...	6	—	1	—	2	1	—	1	1	—	
III. Öffentl. Funktionäre .	94	5	23	30	13	8	5	3	3	4	
6. Höhere Beamte ...	10	—	—	—	—	1	2	1	2	4	
7. Lehrer i. öff. Schulen	2	—	—	—	—	1	1	—	—	—	
8. Übrige öff. Beamte	38	1	5	14	9	4	2	2	1	—	
9. Arbeiter	44	4	18	16	4	2	—	—	—	—	
B. Selbständig Erwerbende ..	58	—	17	13	11	4	6	2	2	3	
1. Großunternehmer	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
2. Hoteliers, Wirte, usw. .	2	—	—	1	1	—	—	—	—	—	
3. Fürsprecher, Ärzte, Architekten usw.	2	—	—	—	1	—	—	—	1	—	
4. Künstler, Journalisten .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
5. Kleingewerbetr. (Hand- werk und Handel)	44	—	17	10	8	3	3	1	—	2	
6. Übrige Berufe	10	—	—	2	1	1	3	1	1	1	
C. Rentner, Pens., Berufslose	17	1	9	2	3	—	1	1	—	—	
1. Pensionierte	10	—	4	1	3	—	1	1	—	—	
2. Rentner	1	—	1	—	—	—	—	—	—	—	
3. Wohnungsinh. oh. Beruf	6	1	4	1	—	—	—	—	—	—	
Zusammen	361	27	159	85	37	17	14	7	7	8	
Bewohner	2885	199	1215	684	309	153	117	63	67	78	

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern der
Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

2. Wohndichte: Bewohner auf einen Raum.

Tabelle 2.

Berufsgruppe	Bewohner auf 1 Raum	Bewohner auf einen Raum in Wohnungen mit ... Räumen									
		2	3	4	5	6	7	8	9	10 +	
A. Unselbständig Erwerbende	2,06	3,69	2,55	2,02	1,70	1,52	1,12	1,28	1,00	0,81	
I. Arbeiter in Privatbetr.	2,46	3,69	2,58	2,06	1,80	2,17	—	—	—	—	
1. Gelernte Arbeiter ..	2,42	3,67	2,53	2,08	1,80	1,50	—	—	—	—	
2. Ungelernte Arbeiter	2,51	3,71	2,62	2,04	1,80	2,83	—	—	—	—	
II. Priv. Beamte u. Ang.	1,43	—	2,33	2,75	1,60	1,61	1,14	1,12	1,06	0,71	
3. Direkt. in Großunternehmungen	0,86	—	—	—	—	—	1,14	—	—	0,71	
4. Kaufm. u. Bankpers.	1,67	—	2,33	2,75	1,50	1,58	1,14	—	1,22	—	
5. Techn. Personal ...	1,42	—	2,33	—	1,70	1,67	—	1,12	0,89	—	
III. Öffentl. Funktionäre .	1,69	3,70	2,48	1,95	1,68	1,33	1,11	1,33	0,96	0,84	
6. Höh. Beamte, einschl. H'schullehrer .	0,97	—	—	—	—	1,33	1,14	1,00	1,00	0,84	
7. Lehrer i. öff. Schulen	1,38	—	—	—	—	1,67	1,14	—	—	—	
8. Übrige öff. Beamte und Angestellte ...	1,72	3,50	2,47	2,03	1,69	1,29	1,07	1,50	0,89	—	
9. Arbeiter	2,10	3,75	2,48	1,88	1,65	1,25	—	—	—	—	
B. Selbständig Erwerbende ..	1,65	—	2,59	1,94	1,62	1,42	1,31	0,94	1,22	0,97	
1. Großunternehmer	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
2. Hoteliers, Wirte, usw. .	1,78	—	—	2,00	1,60	—	—	—	—	—	
3. Fürsprecher, Ärzte, Architekten, usw.	1,14	—	—	—	1,60	—	—	—	0,89	—	
4. Künstler, Journalisten .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
5. Kleingewerbetr. (Handwerk und Handel)	1,78	—	2,59	1,92	1,60	1,39	1,38	0,88	—	0,95	
6. Übrige Berufe	1,37	—	—	2,00	1,80	1,50	1,24	1,00	1,56	1,00	
C. Rentner, Pens., Berufslose	1,91	3,50	2,41	2,12	1,67	—	1,00	0,88	—	—	
1. Pensionierte	1,65	—	2,33	2,25	1,67	—	1,00	0,88	—	—	
2. Rentner	2,33	—	2,33	—	—	—	—	—	—	—	
3. Wohnungsinh. oh. Beruf	2,50	3,50	2,50	2,00	—	—	—	—	—	—	
Zusammen	1,97	3,68	2,54	2,01	1,67	1,50	1,19	1,12	1,06	0,87	

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

3. Besitzer und Ausstattung.

Tabelle 3.

Ausstattung	Alle Woh-nungen	Wohnungen im Besitze von							
		Privaten	Gemeinnütz.-Genossen-schaften	Miet-ge-nes-sen-schaften	Bund	Kanton	Gemeinde	Burgen-gemeinde	Kirch-gemeinde
Bad:									
eignes	149	135	—	6	1	—	4	1	2
gemeinschaftl. . .	16	8	—	—	—	1	7	—	—
keines	196	102	3	—	1	—	88	2	—
Abtritt:									
eigener	348	234	3	6	2	1	97	3	2
gemeinschaftl. . .	13	11	—	—	—	—	2	—	—
Heizung:									
Ofenheizung . . .	277	170	3	2	1	1	98	2	—
Etagenheizung . . .	36	36	—	—	—	—	—	—	—
Zentr.- u. Fernh.	48	39	—	4	1	—	1	1	2
Warmwasser:									
Elektr. Boiler . . .	31	24	1	1	—	—	2	1	2
Gasboiler	9	9	—	—	—	—	—	—	—
Zentr.-Warm-W.-Versorgung . . .	4	3	—	—	1	—	—	—	—
keines	317	209	2	5	1	1	97	2	—
Kochen:									
mit Elektrizität . . .	11	9	—	—	—	1	—	—	1
,, Gas	332	219	3	6	2	—	98	3	1
,, Holz	18	17	—	—	—	—	1	—	—
anders	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zusammen	361	245	3	6	2	1	99	3	2

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

4. Unterstützte und nicht unterstützte Familien.

Tabelle 4.

Gruppe	Alle Familien	Wohnungen mit ... Wohnräumen									
		2	3	4	5	6	7	8	9	10	u+
Unterstützte	180	21	108	34	10	5	1	1	—	—	—
A. Unselbständig Erwerbende	153	20	88	31	8	5	—	1	—	—	—
I. Arbeiter in Privatbetrieben .	131	18	79	29	3	2	—	—	—	—	—
1. Gelernte Arbeiter	64	8	39	14	2	1	—	—	—	—	—
2. Ungelernte Arbeiter	67	10	40	15	1	1	—	—	—	—	—
II. Priv. Beamte u. Angestellte .	5	—	3	—	1	1	—	—	—	—	—
III. Öffentliche Funktionäre	17	2	6	2	4	2	—	1	—	—	—
3. Arbeiter	11	1	6	2	1	1	—	—	—	—	—
4. Beamte und Angestellte ..	6	1	—	—	3	1	—	1	—	—	—
B. Selbständig Erwerbende	17	—	13	2	2	—	—	—	—	—	—
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose	10	1	7	1	—	—	1	—	—	—	—
5. Pensionierte	4	—	3	—	—	—	1	—	—	—	—
6. Rentner	1	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Wohnungsinh. ohne Beruf	5	1	3	1	—	—	—	—	—	—	—
Nicht Unterstützte	181	6	51	51	27	12	13	6	7	3	5
A. Unselbständig Erwerbende	133	6	45	39	15	8	7	3	5	1	4
I. Arbeiter in Privatbetrieben .	43	3	27	10	3	—	—	—	—	—	—
1. Gelernte Arbeiter	21	1	14	5	1	—	—	—	—	—	—
2. Ungelernte Arbeiter	22	2	13	5	2	—	—	—	—	—	—
II. Priv. Beamte u. Angestellte .	13	—	1	1	3	2	2	1	2	—	1
III. Öffentliche Funktionäre	77	3	17	28	9	6	5	2	3	1	3
3. Arbeiter	33	3	12	14	3	1	—	—	—	—	—
4. Beamte und Angestellte .	44	—	5	14	6	5	5	2	3	1	3
B. Selbständig Erwerbende	41	—	4	11	9	4	6	2	2	2	1
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose	7	—	2	1	3	—	—	1	—	—	—
5. Pensionierte	6	—	1	1	3	—	—	1	—	—	—
6. Rentner	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Wohnungsinh. ohne Beruf	1	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—
Zusammen	361	27	159	85	37	17	14	7	7	3	5

Die Wohnverhältnisse der Familien mit 5 und mehr Kindern in der Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

5. Unterstützte und nicht unterstützte Familien.

(Zahl der Bewohner.)

Tabelle 5.

Gruppe	Alle Familien	Familien mit ... Bewohnern									
		7	8	9	10	11	12	13	14	15	17
Unterstützte	180	92	41	27	12	4	1	1	—	1	1
A. Unselbständig Erwerbende	153	75	36	24	10	4	1	1	—	1	1
I. Arbeiter in Privatbetrieben .	131	65	34	19	9	3	—	—	—	—	1
1. Gelernte Arbeiter	64	27	22	9	5	1	—	—	—	—	—
2. Ungelernte Arbeiter	67	38	12	10	4	2	—	—	—	—	1
II. Priv. Beamte u. Angestellte .	5	4	—	—	—	—	1	—	—	—	—
III. Öffentliche Funktionäre	17	6	2	5	1	1	—	1	—	1	—
3. Arbeiter	11	4	2	4	—	1	—	—	—	—	—
4. Beamte und Angestellte ..	6	2	—	1	1	—	—	1	—	1	—
B. Selbständig Erwerbende	17	10	2	3	2	—	—	—	—	—	—
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose	10	7	3	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Pensionierte	4	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Rentner	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Wohnungsinh. ohne Beruf	5	2	3	—	—	—	—	—	—	—	—
Nicht Unterstützte	181	79	61	22	10	7	—	—	2	—	—
A. Unselbständig Erwerbende	133	68	42	12	5	5	—	—	1	—	—
I. Arbeiter in Privatbetrieben .	43	25	11	5	1	1	—	—	—	—	—
1. Gelernte Arbeiter	21	17	2	1	—	1	—	—	—	—	—
2. Ungelernte Arbeiter	22	8	9	4	1	—	—	—	—	—	—
II. Priv. Beamte u. Angestellte .	13	4	4	1	2	2	—	—	—	—	—
III. Öffentliche Funktionäre	77	39	27	6	2	2	—	—	1	—	—
3. Arbeiter	33	24	7	2	—	—	—	—	—	—	—
4. Beamte und Angestellte .	44	15	20	4	2	2	—	—	1	—	—
B. Selbständig Erwerbende	41	8	17	8	5	2	—	—	1	—	—
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose	7	3	2	2	—	—	—	—	—	—	—
5. Pensionierte	6	2	2	2	—	—	—	—	—	—	—
6. Rentner	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Wohnungsinh. ohne Beruf	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zusammen	361	171	102	49	22	11	1	1	2	1	1

Die Einkommensverhältnisse der Familienväter der Familien mit 5 und mehr Kindern in der Stadt Bern am 1. Dezember 1941.

6. Unterstützte und nicht unterstützte Familien nach dem Bruttoeinkommen der Familienväter im Jahre 1941

Tabelle 6.

Gruppe	Alle Familienväter	Familienväter mit einem Brutto-Einkommen I. Klasse von ... Franken										
		Nicht ta- xiert	0	bis 500	501- 1000	1001- 2000	2001- 3000	3001- 4000	4001- 5000	5001 +	Nach Um- satz	Nach Er- mess.
Unterstützte	180	37	20	4	3	11	31	33	21	15	1	4
A. Unselbständig Erwerbende	153	27	13	3	3	10	28	31	21	15	—	2
I. Arbeiter in Privatbetrieben .	131	23	11	3	3	9	27	30	17	6	—	2
II. Priv. Beamte u. Angestellte .	5	1	2	—	—	1	1	—	—	—	—	—
III. Öffentliche Funktionäre	17	3	—	—	—	—	—	1	4	9	—	—
Arbeiter	11	2	—	—	—	—	—	1	1	7	—	—
Beamte und Angestellte ...	6	1	—	—	—	—	—	—	3	2	—	—
B. Selbständig Erwerbende	17	5	6	—	—	1	—	2	—	—	1	2
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose	10	5	1	1	—	—	3	—	—	—	—	—
Pensionierte	4	—	—	1	—	—	3	—	—	—	—	—
Übrige	6	5	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Nicht Unterstützte	181	9	9	1	—	3	7	17	29	78	15	13
A. Unselbständig Erwerbende	133	7	1	1	—	1	7	13	28	74	—	1
I. Arbeiter in Privatbetrieben .	43	5	1	1	—	—	6	9	14	7	—	—
II. Priv. Beamte u. Angestellte .	13	—	—	—	—	—	—	—	—	12	—	1
III. Öffentliche Funktionäre	77	2	—	—	—	1	1	4	14	55	—	—
Arbeiter	33	1	—	—	—	—	1	2	12	17	—	—
Beamte und Angestellte ...	44	1	—	—	—	1	—	2	2	38	—	—
B. Selbständig Erwerbende	41	1	8	—	—	1	—	1	1	2	15	12
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose	7	1	—	—	—	1	—	3	—	2	—	—
Pensionierte	6	—	—	—	—	1	—	3	—	2	—	—
Übrige	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zusammen	361	46	29	5	3	14	38	50	50	93	16	17

Durchschnittsmietpreise der neuerstellten Wohnungen in der Stadt
Bern, 1925—1944.

Tabelle 7.

Jahr	Durchschnittliche Jahresmietpreise in Franken					
	2-Zimmerwohnungen		3-Zimmerwohnungen		4-Zimmerwohnungen	
	ohne	mit	ohne	mit	ohne	mit
	Mansarde		Mansarde		Mansarde	
1925	1085	1298	1514	1908	1775	2538
1926	1074	1393	1567	1872	2380	2533
1927	1192	1420	1517	1800	2501	2562
1928	1077	1216	1640	1776	2193	2481
1929	1211	1312	1564	1794	—	2444
1930	1287	1293	1324	1891	2000	2710
1931	1250	1358	1763	1930	2741	2701
1932	1312	1422	1532	1868	—	2358
1933	1304	1407	1532	1734	1845	2489
1934	1358	1419	1649	1869	—	2571
1935	1309	1374	1623	1897	—	2913
1936	1250	1368	1653	1852	—	2592
1937	1233	1416	1635	1813	—	2464
1938	1236	1516	1381	1668	—	2265
1939	1306	1393	1485	1872	2297	2763
1940	1223	1457	1557	1954	2000	2364
1941	1215	—	1675	1844	—	2350
1942	1421	1487	1657	1948	2032	2477
1943	1431	1718	1881	2108	2897	3400
1944	1566	1812	1737	1950	2117	—

